
 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

 

 

ISISS ‘Marco Casagrande’ 
Via Stadio, 7 
31053 Pieve di Soligo (Tv) 
C.F. 82004310262 

Telefono +39 0438 82967  
e-mail tvis00100q@istruzione.it   
pec tvis00100q@pec.istruzione.it 
sito web isisspieve. edu.it [1/5] 

 

All’Albo 

 All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web di Istituto 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

 

 Obiettivo  Azione  Sotto-azione  Progetto  Titolo  

10.1  10.1.6  10.1.6A  10.1.6A-FDRPOC-VE-2024-97  Per un futuro consapevole 

OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI di ESPERTO e TUTOR 

AVENTE AD OGGETTO LE ATTIVITÀ per la realizzazione del Progetto 10.1.6A - FDRPOC-VE-2024-97 

“PER UN FUTURO CONSAPEVOLE” – CUP F24D25001060001  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»;  

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 
Vista la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, 
in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 
  
Visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  
 
Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

mailto:tvis00100q@pec.istruzione.it
http://www.isisspieve.it/




 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

 

 

ISISS ‘Marco Casagrande’ 
Via Stadio, 7 
31053 Pieve di Soligo (Tv) 
C.F. 82004310262 

Telefono +39 0438 82967  
e-mail tvis00100q@istruzione.it   
pec tvis00100q@pec.istruzione.it 
sito web isisspieve. edu.it [2/5] 

 

Visto il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
Viste le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  
Visto il Programma Operativo Nazionale 2007 IT 05 1 PO 007 “Competenze per lo Sviluppo” 20142020;  
Visto l’Avviso prot. Prot. 64310 del 23/04/2025, emanato nell’ambito del programma Operativo Complementare “Per 
la scuola” 2014-2020;  

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2014-2020”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060” 
Considerato che con la lettera di autorizzazione sono state fornite tutte le indicazioni relative alle modalità e alle 
tempistiche di gestione e rendicontazione dei progetti;  

Viste le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; Visto il 
Decreto legislativo n. 163 del 12-04-2006 e i Regolamenti CE n. 1080 – 1081 – 1083 e 1828 del 2006; Visto il decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, che consente anche di definire la parte del compenso 
dei docenti che svolgono le funzioni di tutor, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a), del suddetto decreto ministeriale, 
legata al numero delle ore di tutoraggio realizzate, che va ad incrementare la parte collegata alle risorse nazionali di cui 
all’art. 1, comma 2, del medesimo decreto ministeriale n. 231 del 2024; 

Visto l’Avviso pubblico che finanzia interventi e moduli riconducibili all’obiettivo specifico 101.6 del POC “Per la Scuola” 
2014-2020: “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e 
lavorativi” 

Visto l’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

Vista la candidatura del Progetto “Per un futuro consapevole” inoltrata all’Autorità di Gestione (prot. 90395 del 
5/06/2025) inoltrata sul portale SIF relativa all’Avviso prot.64310 del 23/4/25; 

Vista la nota AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato che è 
stato autorizzato il Progetto “Per un futuro consapevole” codice 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-200 proposto da questa 
Istituzione Scolastica per un importo pari a € 50.176,50; 

Viste le delibere degli OO.CC. competenti relative al Progetto “Per un futuro consapevole” (Collegio dei docenti delibera 

n. 53 del 19/05/2025 e Consiglio di Istituto delibera n. 119 del 19/05/2025); 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio 7095 del 04/11/2025 di € 50.177,00, del progetto 10.1.6A-FDRPOC-VE-2024-

97 - Titolo: “Per un futuro consapevole” CUP: F24D25001060001 - Avviso prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 

orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 

coordinamento del docente tutor” 

Vista l’azione di informazione, disseminazione e pubblicità del suddetto Progetto (prot. n. 7120 del 04/11/25); 

mailto:tvis00100q@pec.istruzione.it
http://www.isisspieve.it/


 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

 

 

ISISS ‘Marco Casagrande’ 
Via Stadio, 7 
31053 Pieve di Soligo (Tv) 
C.F. 82004310262 

Telefono +39 0438 82967  
e-mail tvis00100q@istruzione.it   
pec tvis00100q@pec.istruzione.it 
sito web isisspieve. edu.it [3/5] 

 

Vista la nomina del Responsabile Unico di Progetto prot.7121 del 04/11/25 

Visti i Regolamenti Europei n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Viste le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

Vista la nota prot. AOODGEFID prot. 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito al reclutamento delle 

figure professionali; 

Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa; 

Visto il manuale per la selezione di tutor ed esperti prot. 37407 del 21/11/2017; 

Viste le “Linee Guida per l’orientamento”, decreto n. 328 del 22 dicembre 2024. 

Vista la necessità di reperire n. 11 Esperti e n.11 Tutor per la realizzazione del Progetto in oggetto; 

Vista la scheda finanziaria del suddetto Progetto 10.1.6A-FDRPOC-VE-2024-97, sotto azione 10.1.6A “Per un futuro 

consapevole 

Visto il Decreto di pubblicazione prot. n. 7911 del 24/11/2025 delle graduatorie per il conferimento di incarichi 

individuali di esperti e tutor;  

Viste le dichiarazioni rese dai suddetti candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di 

cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

Considerato che i docenti Canzian Renata, Dal Ben Mariaregina, Carbone Enza, Breda Fabio, Zampieri Francesco, Elena 

Pettenò, Spadetto Paolo, Bressan Luca risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula 

con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  

Considerato che i docenti interni Canzian Renata, Dal Ben Mariaregina, Carbone Enza, Breda Fabio, Zampieri Francesco, 

Elena Pettenò, Spadetto  Paolo, Bressan Luca vengono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto in qualità di esperti  e che tali attività risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR);  

Considerato che i docenti Canzian Renata, Dal Ben Mariaregina, Carbone Enza, Breda Fabio, Zampieri Francesco, Elena 

Pettenò, Spadetto Paolo, Bressan Luca vengono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 

mailto:tvis00100q@pec.istruzione.it
http://www.isisspieve.it/


 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

 

 

ISISS ‘Marco Casagrande’ 
Via Stadio, 7 
31053 Pieve di Soligo (Tv) 
C.F. 82004310262 

Telefono +39 0438 82967  
e-mail tvis00100q@istruzione.it   
pec tvis00100q@pec.istruzione.it 
sito web isisspieve. edu.it [4/5] 

 

in qualità di tutor e che tali attività risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR);  

Considerata la necessità di adottare una codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni 

relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del FdR;  

 

Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001 e altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 33/2013;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», per i motivi espressi nella premessa, 

che si intendono integralmente richiamati:  

DECRETA 

1) di conferire i seguenti incarichi individuali: 

TITOLO MODULO ESPERTO TUTOR 

PAROLA AI GIOVANI - PERCORSO DI DEBATE PER 

CITTADINANZA E ORIENTAMENTO 1 -  

Prof.ssa ENZA CARBONE Prof.ssa RENATA CANZIAN 

PAROLA AI GIOVANI - PERCORSO DI DEBATE PER 

CITTADINANZA E ORIENTAMENTO 2- 

Prof.ssa ENZA CARBONE Prof.ssa MARIAREGINA DAL BEN 

ICDL - competenze per il futuro  Prof. LUCA BRESSAN Prof. PAOLO SPADETTO 

MATH.EN.JEANS 1  Prof. FABIO BREDA Prof. FRANCESCO ZAMPIERI 

MATH.EN.JEANS 2  Prof. FRANCESCO ZAMPIERI Prof. FABIO BREDA 

PHYSICS LABS  Prof. FRANCESCO ZAMPIERI Prof.ssa ELENA PETTENO’ 

Domotica e Internet of Things (IoT) con Arduino - 

Innovazione, sostenibilità e competenze digitali - 

Prof. LUCA BRESSAN Prof. PAOLO SPADETTO 

Restyling partecipato del sito scolastico - 

Comunicare il futuro 

Prof. LUCA BRESSAN  Prof. PAOLO SPADETTO 

 

mailto:tvis00100q@pec.istruzione.it
http://www.isisspieve.it/


 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE   

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

 

 

ISISS ‘Marco Casagrande’ 
Via Stadio, 7 
31053 Pieve di Soligo (Tv) 
C.F. 82004310262 

Telefono +39 0438 82967  
e-mail tvis00100q@istruzione.it   
pec tvis00100q@pec.istruzione.it 
sito web isisspieve. edu.it [5/5] 

 

2) di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente e nella sezione “PON-POC” del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

Pieve di Soligo, 24/11/25 

    
 

AA  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Gaetanina Da Fermo 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme connesse 

 

mailto:tvis00100q@pec.istruzione.it
http://www.isisspieve.it/

